nes. Sed Job verbum dominicum loquit. Ignis
denorabit tabernacula eoz qui munera libenter ac-
cipiunt. Job. xv. Item beneficia que impetrant a
papa cōiter pro indignis: aut ad preces regū et prin-
cipum cardinales, aut pro suis servitoribus, aut pur-
frequentius: pro suis consanguineis impetrant, vir-
vnquam alicui clerico bene merito impetrant vnuꝝ
pauperrimū beneficiuꝝ dei amore, quem paruꝝ ha-
bent pre oculis: semper cecum animalia: aut claudum
aut languidū offerentes. Lui. xxi. Pro tra illa iura. j. q.
j. ordinationes, et c. si quis neqz etra de eta. et qua-
tuam. xlvi. di. hinc etenim. cum. §. sequen. et expressuꝝ
per Iero. viij. q. j. Moyses. ibi. At nunc cernimus
plurimos hanc rem beneficio facere: vt non querat
eos in ecclesia colunā erigere, quos plus cognoscunt
ecclesie prodesse: sed quos vel ipsi amant, vel quoruꝝ
sunt obsequijs deliniti: vel pro quibus maioroz qui-
spiam rogauerit, et (vt deteriora taceā) qui vt elericī
fierent munieribus impetrarunt: facit op. j. q. j. ferf. et
q. iij. ex multis. ver. neqz eligant. Pro mundo impe-
trantia mundo mercedez recipiunt: nō a deo. nihil
enim deus remunerat, quod amore suo sui factū nō
est: sicut econuerso illud remunerat quod sui tem-
platione factū est. xxvij. di. deinde. ad si. de pe. di. iii. §.
ex hoc sensu. ver. si q. j. O quot, que bene gesta vidē-
tur qz deus in causa nō est, erugo et tinea demolitum
et fures effodiunt, et furantur. Mat. vij. Offendunt
in pomposis vestibus, familia magna: equis hispa-
nis: et cuncta sua supellectili preciosa: vbiqz enim
in mundo preciosa sunt ad manus eoz peruenient:
et in gloria huius mundi viuunt. Qui eorum habe-
bunt aliam gloriam, deus nouit. De his cardina-
libus dñs Ostien. Cardinalis lumen iuris scribens
in summa sua in ti. de pe. in. §. cui confitendum. ver.
cui cardinales: sic scribit. Cardinales quum delin-
quunt: acrius puniri debent: quum dño pape ad-
stant exemplo Ade de quo dicit Aug. qz quāto erat
deo proximior: tanto magis peccauit: de pe. di. v. con-
sideret. Exemplo luciferi. de peni. dist. ii. principium.
De his Esa. lx. Qui sunt isti qui vt nubes volant:
per altitudinem status et eminentiam sanctitatis: et
quasi columbe, per simplicitatem: puritatez: et cha-
ritatem ad fenestras suas: id est ad sensuum corpora-
lium coetionem ad Christi vulnerum meditatio-
nem? Laueant igitur ne sint dracones stantes iuxta
arcas dñi. xxxvij. di. legant. Et ne sint nebule et nu-
bes sine aqua denotionis lachrymarum turbinibꝝ
demonuz agitate: vt probat beatus Pet. ii. Pet.
ii. et Iero. de peni. dist. ii. si enim, ultra quatuor col-
versi. Petrus. et Beda. ii. q. vij. secuti sunt non ca-
piantur superbia que mater est omnium vitiōrum:
et initium omnis peccati: et odibilis coraz deo et ho-
minibus. Eccli. x. Zob. iij. Superbiam nunquaz in
ipsa enim initiuꝝ sumpsit omnis perditio: et que est
propriuꝝ vitiuꝝ diaboli. xlviij. di. §. j. et c. j. quia dia-
bolus magister elationis est. xlviij. dist. c. j. Non vas-
na gloria: que omnem virtutem euacuat. Non amo-
re pecunie: que tāquam venenuꝝ est fugienda: qz est
materia cunctoz criminū. xiiij. di. his igitur. Non
amore parentū: ne eos in vita corrodat tāquaꝝ mu-
scie morietes: que perdūt suavitatē vnguenti. s. deuo-
tionis. Eccl. x. et eos post mortē despiciat dicentes.
Bene fecit mihi: s. meli facer potuit. ad hoc. lxxxvi.
di. non satis, vt de alijs taceamus: extra de cele. mis-
tolentes. Sed die noctuꝝ non cessent virtutibus

insistere

missere: ut probat Isido. in preall. cap. his igitur: Amb. xij. q. i. cuius portio deus: et preal. c. non satis. Tales ergo si delinquant: per sententiam remoueantur et sine spe restitutonis deponantur: extra de cle. non resi. ex gestis: sicut lucifer: preal. c. principius. hucusq; Osti. ad id extra de schis. ad succidendos. li. vij. Non tamen etiam Osti. in sum. ti. de offi. archipres. s. que pertinent. ver. iij. q. dicuntur Cardinales a cardine quo ostium regitur: quia ipsi post papam et cum papa regunt ecclesiam: extra de consue. cum venerabilis: de elec. coram: et c. querelam. Et nota quod presbyteri cardinales habent titulus diaconi: non econtra. ut probatur supra in eisdem concor. et extra de artib. cum a nobis de testa. raynitius. s. cum autem. et c. raynal- dus. s. a cuius. Et licet in decretalibus plerumque ponantur presbyteri sine titulo: in literis domini pa- pe nunquam ponitur presbyter quin additur titu- lus: nec diaconus: nec episcopus cuz titulo. Hoc ideo noto: ut si literari bullatam in qua hoc non seruet inuenieris: ipsam iudica falsam. c. extra de crimi. sal. quam graui. In c. autem. iiij. de offi. archipres. vocant cardinales presbyteri et alij tam in ecclesiis ciuitati- bus quam diocebus principaliter seruientes: et in diuinis officijs ministrantes: secunduz Osti. Sunt etiam in ecclesia Compostellana Cardinales pres- byteri mitrati: et in ecclesia Rauennati: tales Lar- diniales sunt derisui potius quam honoris: notatur. xxxij. q. iiij. c. glo. s. et priuilegio speciali. Conditio- nes autem sanctissimas et necessarias quas debent habere domini cardinales posui post Bern. supra in. viij. consideratione papali. versi. qui non sint in. c. tv. Opto autem fieri dominos meos cardinales sicut Pascaliam diaconum Romane ecclesie car- dinalem. De quo scribit Grego. in. iiiij. dialo. q. fuit vir mire sanctitatis: eleemosynarum maxime operi- bus vacans: cultor pauperum: et contemptor sui: cu- ius dalmaticam feretro eius superpositam quum es- set defunctus: demoniacus tetigit statim q. saluatu est. Veniat oro spiritus sanctus super cardines orbis terre et super montes Helboe: quod interpretatur volutatio vel decursus. Iste incliti interfici sunt et sortes Israel. iiij. Reg. i. Plangat eos interiz sancta mater ecclesia: quia carbo quorundam eorum con- fractus iacet: et ostij clausura et apertura compedita est. Quia collegium cardinalium dispensare possit etiab vbi episcopi dispensare non possunt: de re iudi- cum te secundum Inno. An cardinales priuentur iure eligendi: si male elegant. lxxix. di. si papa. Quia instantia cardinalis est omnium solicitude ecclesiarum: de postu. prela. bone. j. secundum Inno. An soli assertioni cardinaliuз sine iuramento credatur: de priuile. cum olim. j. per Inno. An credatur cardinali dicenti aliquod officium sibi esse commissum: nisi super hoc litera ostendantur: et an credatur actis eorum vel ipsis de iis que aguntur coram ipsis: de ele. bone. j. de offi. deleg. cum in iure de si. instru. q. super his: de appell. constitutus. per Inno. de accu. cuz dis- lecti. An cardinales possunt accusari q. papam per simoniam elegerint: et ipse de hoc acculari. xl. di. si pa- pa. lxxix. dist. si quis pecunia. iiij. q. viij. nos. si. ix. q. iij. nemo: et de elec. licet: per Inno. An diaconi cardinales subsint sub presbyt eris. lxxix. di. si quis. iij. xciij. distin. s. vt ex premis: vscz ad finem distin. Adde hinc quod dixi supra in prima parte de dispen. lega. in. s. iij. c. xlviij.

De Patriarchis et qui sunt quatuor principales Patriarchat in quibz aliqui offendunt. Cap. 17. 

Eterum quia post dignitatem car- dinatus: dignitas maior in eccles- sia dei patriarchatus est: Ideo de- eis aliquid dicendum. Sunt autem in ecclesia dei quatuor principales patriarchatus post Romanum pa- triarchatum: scilicet Constantinopolitanus. Alexan- drinus: Antiochenus: et Hierosolymitanus: de quibz xxij. di. c. iiij. et c. renouantes: extra de priuile. antiqua. xvij. di. Constantinus: quibus quatuor columnis propter peccata nostra privata est ecclesia. Rema- nent enim ex eoz dignitates et non populus: propter quod et ipsi in tanto honore in mundo non sunt: q. mundus plus considerat aurum quam anuluz: po- tentiaz q. mitraz. De iurisdictione et potestate istoz de offi. et vbi de ebet ostiui. et qualiter puniri. xvij. di. multis. xvij. di. c. i. et. iiij. et. xij. di. fm: et c. propter. xxi. di. cleris. c. submittitur. c. intantum. xxij. di. per totu- lxxij. di. c. i. et. iiij. et. c. agatho. lxxx. per totu. xcvj. di. sa- tis. vij. q. iij. si inter epos. j. q. vij. c. iij. iij. q. v. multuz. iij. q. j. q. autem. ix. q. iij. conquestus. iij. q. v. quia su- spectu. ix. q. iij. nullus primas. et ca. epi. xij. q. iij. theo- gualdum. xij. q. i. dilectissimi. xv. q. i. frater: et q. v. pla- cuit. xcij. di. s. j. cuz omibz. c. seq. in illa di. Possunt aut isti dispelare ultra q. metropolitani: vbi possunt p-tentiose prendere: possunt dispensare: et vbi expre- se non prohibetur. lxxv. dist. mos antiquus: extra de priuile. antiqua: ad si. extra de preben. graue: ad si. fm. Jo. de deo. Inter patriarcham autem et primatus differentia realis non est: sed vocalis: quia nomina sunt synomina idem representantia. xcij. di. c. i. Idez est de nois archiepi et metropolitani: vt ibide: et. ix. q. iii. p. quest: et. xij. di. cle. et. lxxij. dist. quasi per totum. Omnes aut isti in ordine epali continent: vt preal. c. cleris. Istis aut patriarchis sive primatibus obe- dire habent archiepi et metropolitani in certis et li- citis: sicut epi archiepis et metropolitanis: vt. ix. q. iij. in primis octo. c. vscz ad s. sola. Quaz iurisdictio- nem habent in prouincia et episcopatibus suis no. ix. q. iij. in sum. et extra de offi. ordi. pastoralis: et c. ro- mana. lib. vi. et de censi. Romana. lib. vij. et de appell. Romana. lib. vij. De iurisdictione et potestate isto- rum extra de offi. vica. Romana. lib. vij. de offi. ordi. Romana. lib. vij. de fo. cope. Romana. lib. vij. de appe. Romana. lib. vij. de censi. Romana. et c. perpetuo. li. vi. de pe. et re. Romana. lib. vij. de excels. pre. archiepi- scopo. in cle. Possunt tales dispensare nisi interdi- catur, in penalibus actionibus vbi possunt iudica- re: de pe. di. vij. c. i. ad si. Possunt dispensare cu epis et electis suis suffraganeis, super quibus habent ordi- nariam iurisdictionem in penalibz actionibz: et procu- rationibz et similibz: nisi prohibeat: extra de offi. or. pastoralis: extra vt li. non presta. accedens. ix. q. iij. c. i. et. iiij. extra de of. or. irrefragabili. Et quiz pot ex offi- cio visitare: et per sequens corrigere: et etiab poterit dispensare: q. delusoria esset correctio sine dispelatio- ne. extra de preser. cu ex offici: extra de celi. s. opite. et. c. cu venerabilis. c. Romana. li. vij. b3. Jo. de deo. Sz q. no est nri operis principaliter de eoz iurisdictio- ne tractare. Sed quo in ecclesia dei per peccatum a sta- tus rectitudine quodammodo eccliderunt: Ideo sta- tum perractando stat et excessus epox: sub quo nois includuntur. vt dixi supra. in iij. consideratione papali.

Patriar- chatus ec- clesiastici,

Patriar- chatus et primatus idem,

in. S. iii. consideratio. in. c. xi. in versi. inter hec de eis
parum aliquid dico: quia omnes iurisdictionem epi-
scopalem habent et similis est quasi eorum offendio
in isto tempore vulnerato. Attendant ergo predi-
cti status qd quanto post papam et cardinales maio-
ri preminent dignitate: tanto corum grauior est of-
fensa. xl. dist. homo christianus. Regant ergo suas
provincias in pace et concordiam hyl de iure episco-
porum usurpantes: nisi vbi ius eis concedit: quia
tali concordia altissimus gloriatur in membris suis
ix. q. iii. archiepiscopus. cum. cap. prece. et seq. Quaz
autem iurisdictionem habent quatuor patriarchae
sedes vide presal. ca. antiqua: extra de primum legi.
Ossendunt autem predicti: quum visitant suas pro-
vincias: sicut et quum episcopi visitat suas ecclesias:
quia nimis grauant parochianas ecclesias in eorum
procurationibus maledictis vsq ad exinanitionem
extreme virtutis basilicas perducentes. x. q. iii. inter
cetera: non sacerdotialiter sed crudeliter sevientes. x.
q. iii. quia cognovimus: non solum erga subditos:
sed etiam socios tyrannidem exercentes: non cum
charitate: sed cum quadam iactantie temeritate nec
cum gratiarum actione: sed cum quadam iudicia-
ria invectione suspendia exigentes: potius depreda-
dis et spoliandis et scandalizandis hominibus: qd
lucris animarum operam dantes. Hec leguntur et
hodie ad literam miserabiliter et damnabiliter ob-
seruantur. x. q. iii. canendum: extra de censi. cum apo-
stolis et c. procurationes. Item multas procura-
tiones vna die recipiunt: et non visitant. In pecunia
recipiunt malo velle dantium, officiales sui et ali de
familia munera recipiunt: contra omnia iura predi-
cta: et extra de censi. Romana. S. procurationes. et S.
caueat. lib. vi. Visitans enim qui aliquod munus
recepit hodie, vel procuratione in pecunia a volé
te, vel qd receperit procuratione et non visitat: ad du-
pli teneat reddendū illi ecclesie quam grauant in-
tra mensem: quo elapsō nisi restituerit: patriarche, ar-
chiepi, episcopi, ipso iure ab ingressu ecclesie interdi-
cti. Inferiores vero ab officio et beneficio: quousqz
grauatis ecclesijs satisfaciant sunt suspensti: nulla in
eis in hac danti remissione liberalitate vel gratia
valitura: vt hec leguntur extra de censi. exigit: et ca.
felicis. lib. vi. Habetur etiam de istis grauantibus
eo. ti. c. ii. in clemen. Is autem cui est ingressus eccl
ie interdictus: si contra interdictum huiusmodi di-
uinis se ingerat ea in suo agens officio sicut prius:
irregularis efficitur: extra de sen. excom. is cul. li. vi.
Hec ve quia de huiusmodi penit prelati non curant
vnde vere secundum hec peccos prelatos credo in-
dei ecclia. maxime in Hispania irregulares non es-
se. Pro his ergo plangat ecclia: quia quum sint
maiores patres eius, maioribus sunt periculis et cri-
minibus irretiti. Et secundum Grego. quanto in ho-
nore precellunt alios: et in criminis: et de hoc satis.
Quia lat pape sint cardinales: et de potestate ipsorum
circa absolutionem quoz sint legati de offi. leg.
excommunicatis. An cardinale mortuo papa
faciunt capitulum: et quid possunt. lxxix.
dist. nullus. An presbyter cardinalis
sit eligendus in episcopum: de
elec. ecclesia. ij. de pena.
offendentium car-
dinalem: de pes-
ni. felicis:
lib. vi.

De statu episcoporum et de eoz excessibus. Quot
nominibus episcopi nominantur. Cap. 18.

Consequenter de statu episcoporum
tractandum est de quorum potentia et iurisdictione et in quibus pos-
sunt casibus dispensare. s. in prima
parte istius operis pleniter pertra-
ctatur. Nunc aliqua de eorum iuris-
dictione adhuc iungens, de eoz excessibus ut se
corrigan exarabo. Et est sciendum qd ordo episco-
porum quadruplicatus est: vt supra parte. ij. c. xij. A. in
ij. consideratione papali. versi. in hoc proxime tetri-
gi. s. in patriarchis, archiepiscopis metropolitanis,
et episcopis. **M**apa etiaz in numero eoz continetur
vt appareat in prohemio constitutionum et decreta-
lium et literarum apostolicarum. Nam ultra epatus
ordinem alius non est. s. in Archidia. ordo iste ponit
xxj. di. c. i. Ibi assignatur differentia inter archiepi-
scopum et metropolitanum. Nam archiepiscopus
maior est: vt colligatur in aut. col. ix. de priuile. archiepi-
in prin. vbi dicit. Non solum metropolitanus is sit:
sed etiaz archieps fiat. Tractando ergo de statu et
defectibus epoz, tractabo per sequens de statu et
defectibus patriarcharuz, primatuz, archiepiscopoz
et metropolitanoz de quibus terigi. in S. prece. No-
tandum ergo qd Paulus eps. epos vocat presbyte-
ros glos. Philip. i. In primitiva ecclesia bene fue-
runt presbyteri et epi. xij. di. c. i. ultra medium versi.
ideo xci. dist. legimus. vbi de hoc in glos. hic respon-
det. xcv. dist. olim. Episcopi successores apostoloruz
sunt: xvij. di. quoqz vices. xcij. di. legimus. xxj. di. in
novo: extra de sac. vnc. c. vnic. S. a Christo: vbi vo-
canf vicarii apostoloruz. Et dicuntur arietes gregis
a. duces. vij. q. j. sciscitaris: qz duob' cornub'. xxiij. q.
iiij. cuz in lege. i. vtriusqz testamenti autoritate pre-
ualent etra hereticos. Inde est qd mitra pontificalis
duo habet cornua: qz ois doct' in regno celoz pfert
de thesauro suo noua et vetera. **M**at. xiiij. glo. super
ps. xxvij. Itē dicunt canes: qz latrare debent. i. pre-
dicare etra hereticos et tyrannos: et subditos infor-
mare. xlij. di. sit rector. **D**icunt rectores nauis pre-
c. sciscitaris. **B**nr col. ij. q. viij. accusatio. viij. q. j. **A**bo-
ses: extra de accu. qualiter. ij. et extra de pe. si quis sua-
dente. S. ep. in cle. **D**icunt pres spuales in pre. S. epi
et pre. c. qualis. et. lxvij. di. quoqz. **D**icunt custodes.
xij. q. y. non licet. xyj. q. j. in canonib'. xxiij. q. vlt. S.
quāuis. **D**icunt vicarii Christi. xxix. q. v. mulier.
Dicunt pastores. j. q. j. pastor. xcv. di. esto. xxiij. q. iiiij.
tres personas. **D**icunt etiaz speculatores. Ezeb. iiij.
xxj. di. c. i. versi. epatus. **D**icunt defensores. xvi. q. j. in
canonibus. **D**icunt procuratores. xij. q. j. c. vlt. ver.
de hoc. Qui prestantior est et doctior omni populo
et studiosior et virtutibus eminentior: ille ad sacer-
dotiu eligi debet. glo. Lui. viij. viij. q. j. licet. In tu-
nica hyacinthina fuerint mala punica et tintinnabu-
la. xlj. di. c. i. ver. hinc in Exodo. et Exo. xxvij. qz
tanta debet esse pontificis authoritas: vt motus ei'
et egressus vocales fint: et veritatem qua in mente
concepit habitu resonet. **Q**uicquid loquitur et quic
quid agit doctrina sru: sine tintinnabulis: coloribus
diversis, gemmis floribusqz virtutuz: nec ecclesiam
ingreditur nec pontifex est Glo. Lui. viij. facit. viij.
q. j. licet. **E**hatus nomen est operis non honoris,
scopos quippe intentio est: vnde eps superintendere
dz: vt intelligat se nou esse epm qui preesse dilexerit

non

Quadru-
plex epoz
ordo.Insignes
epoz et
tuli.

que opti-
mum que-
dece-
ant epim.

non prodesse. August. de ciui. dei. lib. xix. transfertur viii. q. i qui epatum: et facit. xxj. dist. ca. j. ver. epatus. Hieronymus. Si quis epatum desiderat: bonum opus desiderat. j. ad Timoth. iii. Sed ab apostolo illo tempore dictum est, quo quisquis plebibus. preterat: primum ad martyrii tormenta ducebatur. Tunc ergo fuit laudabile epatum querere: quia per hunc quemque dubius non erat ad supplicia grauiora pervenire. Ipsam quoque officium boni operis expressio nem definitur: quum dicit. Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Be ipso igitur sibi testis est: quia episcopatum non appetit: qui hunc non ad boni operis ministerium: sed honoris gloriam querit. Gregor. in cura pastorali. c. ix. Duo sunt pontificis opera: vt a deo discat legem do scripturas diuinas, et sepius meditando: aut populum doceat: sed illa doceat que ipse a deo didicet: rit: non ex ipso corde vel humano sensu: sed que spiritus sanctus docet. Est et aliud opus quod facit. Hoy ses: ad bella non vadit: non pugnat contra inimicos: sed orat: et donec orat: vincit populus eius hostis vincitur et fugatur. Exod. xvij. Orige. super Leui. li. vj. transferuntur hec. xxvj. di. c. vlt. Orige. Ep locum apostolorum tenent. Hiero. ad Marcellum. xxi. di. in nouo. et dixi. s. versi. epi. Qualem oporteat esse epm in xij. c. apostolice regule continetur: que posnuntur a. xxv. di. s. nunc autem, vsq ad. l. di. Non facile amittitur accusatio eporum. ii. q. vii. accusatio. Eps qui no corrigit: impudicus canis dicit. lxxvij. dist. nemo: nihil illo epo miserius qui malorum gloriantur laudibus. eo. di. nihil. Non credit eps solam lectionem et orationem sufficere. Sed largam manu habeat: necessitatem patientibus succurrat: alienam inopiam suam credat: quia si hoc non habet: vacuu episcopi nomen tenet. Greg. lxxvij. di. fratres. Non debet aliquem episcopus manu sua sedere. lxxvij. di. non liceat. xlv. di. c. j. et c. cum beatus. Episcopus nullam rei familiaris curam ad se renocet: sed lectio ni, et orationi et verbo predicationis tantummodo vacet: concil. car. lxxvij. di. episcopus nullaz. Aug. Non omnis qui dicit par: vobis, quasi columba audiendus est. Habet oscula columbe. habent et oscula cornu: sed in columba vera par. in corvo falsa par. ii. q. vii. non omnis. ibi no. quomodo conditio nes corvi malo prelato conueniant. Item non oes epi sunt epi. ea. causa et q. non omnis. Hiero. qui episcopatum desiderat: bonum opus desiderat. Apostolus. j. ad Timo. iii. dist. non dignitatem: si autem de specie opere solam appetit et aspicit dignitatem: cito corruet. Hiero. super Sopho. add. s. eo. versi. si quis episcopatum. Honor et sublimitas episcopalis nullis poterit comparisonibus adequari. Si regum fulgori comparas et principum diademi: longe erit inferius quam si plumbi metallum ad auri fulgore compares. quippe quum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum: et osculata eorum dextra orationibus eorum credant se communiri. Amb. lib. de pasto. transferuntur. xcvi. dist. duo, facit extra de ma. et obe. solite. Et est arg. expressum secunduz Laur. contra viles prelatos Hispanie qui osculantur manus regum. Fateor ego vilis presul Silensis ecclesie. scriptor huius operis. potius timore quam humilitate coactus sum osculari dexteram Regis Portugallie: quam ab eo non teneam regaliam: sed qui ex timore facit, iam non facit, extra de reg. iii. qui ex timore. Sic ramen q si episco

pus comes sit, osculari debet: quia ex consuetudine alii magnates hec faciant. x. di. certum. j. c. suscipitis ne. lxij. dist. valentiniamus. Laur. et facit. xvj. q. viii. S. ecce. xvij. di. si eps metropolitanus. Nihil in hoc seculo excellentius sacerdotibus. Nihil sublimius epis. Nomen ergo conueniat actioni: et actio nomi ni respondeat: alias sit nomen mane: et crimen im mane. Non sit honor sublimis et vita puerilis. Ne sit deifica professio, et illicito actio. Ne sit religiosus amictus, et irreligiosus profectus. Ne sit gradus ex celsus: et deformis excessus. Non habeatur in ecclesia cathedra sublimior: et conscientia sacerdotis recipiatur humilior. Ne locutionem simulemus columbinam, et mentem habeamus caninam. Ne professionem monstremus ouinam: et ferocitatem habeamus lupinam. Amb. in lib. de pasto. Quantus pre ceteris gradus est episcopalis altior: tanto si per negligientiam dilabatur, ruina grauior est. A magna sublimitas magnam debet habere cautelaz. Honor grandis grandiori debet solitudine circuallari. Qui plus creditur, ab eo plus exigitur. Att. xv. Greg. in Homil. Quum enim augentur dona ratios etiam crescent donorum. Amb. ibidem. Nihil in hac vita difficilius, laboriosius, periculosius, epi officio. Aug. ad Valerium. xl. di. ante omnia. Nihil in epali ceruice splendidius fulget: quia humilitas. Greg. ca. dist. contra morem. Eps in quolibet loco sedens, stare presbyterum non patiatur. xcv. di. eps in quolibet loco. Eps in ecclesia sublimior sedat, intra domum vero presbyterorum collegam se esse cognoscet. xcv. dist. eps in ecclesia. Dicte pontifices in freno quid facit aurum. Tolerabilius enim in sancto cernitur quam in freno. Bernar. in epistola ad Senonensem archiepiscopum. Non est eporum seruare aurum: et a se reuocare mendicantis manus. xij. q. j. nolo. Incisat epi in iniuriam detractorum confringentes vasa mystica ut captiuos redimant. Amb. lxxvij. dist. non satis. Episcopi satis in manu habent quibus credant animas: et cui committant suas facultates non inueniunt. Ironia. Adde hic quod dixi supra in. vii. consideratione pape. versicu mura res. c. xij. Optimi estimatores: qui magnam de minimis, parvam aut nullam de maximis curam gerant. Bernad. de confide. lib. iii. Ubicunque fuerit eps: siue Rome, siue Eugubij, siue Constantinopo li, siue Regij: eiusdem meriti est: eiusdem sacerdotij. Potentia diuinitarum, paupertatis humilitas, nec sublimiorum, nec inferiorem episcopum facit certum omnes apostolorum successores sunt. Hiero. xcvi. dist. legitimus. Idem. Gloria epi est pauperum prouidere opibus. Ignominia sacerdotis est proprijs studere diuinitis. xij. q. i. gloria. Idem ad Narbonensem episcopum. Solus episcopus incumbit bonis: solus vtitur ministerio: solus episcopus sibi vendicant vniuersa: solus partes inuidit alienas: solus occidit vniuersos. Hinc propter avaritiam sacerdotum sepe odia confliguntur: hinc episcopi accusantur a clericis, hinc principium litis: hinc detractionis causa, hinc origo fit criminis. xcij. dist. diaconi. v. Idem loquens Narbonensi episcopo. Bonum patrimonij damna conquerit: dum soli vultis in ecclesijs potentari. xcv. dist. ecce ego. Idem ad Nepotianum. Episcopi sacerdotes se esse sciant: non dnos. Honorent clericos: quasi clericos: vt ipsi epis a clericis quasi epis honor deferat. Et. i. Posci te euz qui in vobis est gregez dñi: prouidentes non

coacte: sed spontaneo secundum preceptum domini: neque turpis luci gratia: sed voluntarie. neque ut dominantes in clero: sed forma facti gregis ex animo. scilicet pcc. di. esto. Agnoscat episcopus seruum se esse plebis non domini. Nam de summo. bono. quia et papa se seruum vocat. Hic est. sicut in v. consideratione papali. in versi. Iste greg. in c. xiiij. in ista. u. parte. Sciat se non esse episcopum qui preesse desiderat non prodere. Aug. ad Drosium. Montifex legalis fronte lamine ornabatur aurea. inferius in extremo tunice in margine porta bat tinctinabula. Exo. xxviii. nobilis imagine istruens quia spiritualis quisque docto contemplationis aurum haurit superius: quod inferius per sonum predicationis populis infundit. Rodul. super Leviti. Inter. xiiij. abusua seculi unum est episcopus negligens. Sunt autem ista. xiiij. Abusua. Pnumm. sapiens sue predictor, sine operibus. Auditores. n. doctrine dicta contemnunt: quum predictoris opera a predicatione. s. verbis discrepare conspiciunt. Et quum ipse docto doctrina sua non considerata lapsus fuerit: auditor etiam alterius doctoris medicamentum suis vulneribus adhibere parvupendit. unde dicitur. Mat. v. Si sal euanuerit: in quo salietur? Ad nihil prodest ultramisi. ut proficiatur sozias. Ad hec. ii. q. vij. non omnes. iiij. q. vij. si id est testatur. versi. Item greg. Secundum. Senex sine religione. Quid enim stolidus si mens ad perfectionem festinare non contendat: quum totum corpus ad interiorum properardum oculi caligant: auri granter audiri: capilli fluvii: facies in pallorem mutatur: dentes lapsi minuantur: cutis arescit: status non suauiter olet: peccus suffocatur: tussis cachinnat: genua trepidant: talos et pedes tumor inflat. Nec omnia namque ruituram domum corporis pronuntiant. ad hoc. lxxvi. di. tanta. Tertium. Adolescentes. sine obedientia et reverentia. Qualitas namque in senectute ille sibi ministrari sperabit: qui in adolescentia senioribus obedientias exhibere contemnit? Leo. ii. q. vi. qui seit se. Sicut ergo in senioribus sobrietas et morum perfectio inquiritur: ita in adolescentibus obsequium et subiectio et obedientia requiruntur. facit. lxij. distin. miramur: ad si. ibi. Quorum omnis etas. scilicet Quartum. Sives sine eleemosyna. Qui dum in terra quesita diligentia cura custodit: celestis patrie perennem habitationem amittit. xlviij. distin. sicut. Quintus. Femina sine pudicitia. Sicut enim omnes honestos mores provocat et custodit in viris prudentia: de qua. xvij. distin. s. i. Sic in feminis cunctos honestos actus nutrit fons et custodit pudicitia. pcc. viij. q. v. proposito. et. c. de pudicitia. Sextus. Dominus sine virtute: quia nihil consenserit habere dominandi potestatem: si dominus ipse non habet virtutis vigor. Ecclesiastici. vij. Moli querere fieri index: nisi valeas virtute immupere iniquitates. Septimum. Christianus contentiosus: Christianus enim a Christo dicitur: extra de sacra vite. viii. co. Christus autem mitis est. Matth. xi. Contenatio vitium est: de penit. distin. ii. cap. i. ii. Timo. ii. Moli verbis contendere. Philip. ii. Nihil per contentionem. et. c. ad Corin. iij. Si quis videtur contentiosus esset: talis consuetudines non habemus: nec ecclesia dei. Est autem contentio impugnatio veritatis agnitis. Causa clamoris fiducia. Petrus defal. Octauum. Pauper superbus. Quid enim stolidus quam illum qui per insinuam miseriam velut in terra abiecius extremus et humiliis incedere et con-

tristari debuerat: frontoso superbie tumore inflatum mentem contra deum erigere. Unde dicitur Matth. v. Beati pauperes spiritus destituti humiles et timentes deum. Augusti. Ponum. Rex iniquus. Nomen enim regis rectoris officium indicat. xxij. dist. cap. i. versi. sacerdos. Sed qualiter alios corrigerere poterit: qui proprios mores non corrigit. iiij. q. vij. sacerdos. xij. q. iii. ita corporis. Decimus. Episcopus negligens. Episcopus enim speculator intelligentur seu interpretatur. xxij. di. c. i. versi. episcopatus. Debet ergo episcopus superintendere et corrigerere. lxxxij. di. nemo. Undecimum. Plebs sine disciplina. xlvi. di. disciplina. Duodecimum. Populus sine lege. Qui enim dei dicta et legissima remittit per diversas errorum vias eundo: proditoris laqueum incurrit. di. iii. facte sunt de peru. di. iii. Judas. Lyprianus. lib. de. xij. abusua. Redeundo ad materiam episcoporum. Ait Bernar. super Cant. semone. xij. Fratres reuereamur episcopos: sed vereamur onus. Si pensamus labores. xl. dist. ante: non affectamus honores. Agnoscamus vires nostras: nec delectemur molles et femineos humeros supponere sarcinis duris. Nec obseruemus eos: sed honorem. xxij. dist. in nouo. Luc. x. Inhumane nempe eorum redarguis opera quorum refugis onus. Temerarie redarguit virum de prelio reuertente mulier manes in domo. Hico enim si quis de claustro. eum qui versatur in populo: interdum minus circumspecte deprehenderit agere: verbi gratia: in verbo, cubo, somno, risu, non confessim ad indicandum prosiliat: sed meminerit scriptum esse. Adelior est iniquitas viri quam mulier benefaciens. Ecclesiastici. viij. Nam qui in tua custodia vigilas: bene facias: sed qui iuuat multos: melius facit et viriliter. Quod si implere non sufficit absque aliqua iniquitate vite et conversationis sue: memento quia charitas operit multitudinem peccatorum. i. Pet. iiiij. Id rouser. p. extra de bsp. maiores. i. responso. Nec dicta sunt ad geminam tentationem pellendaz: qua sepe religiosi episcopi vel ambire gloriam, vel excessus temere inducere diabolis instigationibus incitantur. Presbyter etatis: eps dignitatis nomen est. xcij. di. legim. Bm Hiero. Si tentatio est hominis vita super terram. Job. vij. de pe. di. ii. si enim ad si. quantis putas perculis patet v. ita pontificis: cui necesse est omnium ferre tentationes. viij. q. j. clemens. Ber. in epistola ad Senonenses. Fila rubea dependentia ex duabus linguis mitre pontificalis, significant ignem charitatis. Sicut enim per duas linguas significatur q. noua et vetera noui et veteris testameti testimonia proferre debet pontifex: vt dixi. s. eo. q. sequenter. versi. et dicuntur arietes. Ita in rubeo filorum colore figuratur ignis charitatis: quem in se habere pontifex et in alijs accendere debet. Inde etiam est quod Romanus pontifex cappa rubea sicut Christus. Luc. xij. induitur: quia totus igne charitanus ardere debet et ex charitate oia facere animo quodq. martyrio non deesse, sicut confessoribus almis Martino et Francisco. Serene personam Christi: cuius vestimentum rubrum est: sicut calcantium in torculari. Esa. liij. glos. super ps. cxvij. Quid antistes ad dñs nisi pro delictis populi intercessor eligit. Quia itaque fiducia ad deum pro peccatis alienis intercessione non apud quem de peccatis meis securus non sum. Greg. in registro. facit. iii. q. vij. in granibus. et. c. vlt. xij. di. q. j. Quia me ad epatus ordinem cognoscitis

peruenisse

peruenisse: si me diligitis, plangite: qd tante huius mudi occupationes sunt: vt per episcopatus ordinem pene ab amore dei me videam esse separatum. Grego. in registro. De ista materia de honore et periculo episcopatus scripsi etiam supra in. iij. consideratione papali in cap. xij. Et illud iungatur cum isto.

Quibus debent confiteri Papa et Cardinales, et alii Prelati. Cap. 19.

Pape confessio. Vnde iaz nunc ad episcoporum excessus accedendū est et aliorū prelatorū. Sed qd, vt sepe dixi, in ordine epali intelliguntur includi pape, cardinales, epi, patriarche, archiepiscopi, primates. Ideo primo dicendū est qd quum pape peccat: potest sibi eligere confessore quemcūq; voluerit. Nā in iurisdictione contentiosa hoc receptū est. ff. de iurid. om. in. est receptū. ii. q. v. mandatis. t.c. auditū est. ii. q. vii. nos si. Multo potius in voluntaria potest se submittere cuilibet sacerdoti: qd quantum ad hoc vnuquisq; sacerdos catholicus tenet locum dei viventis: et loco dei potest absoluere penitentē. xj. q. iij. absit. de penit. dist. iij. inter hec hircum. j. t. iij. l. dist. de his. Et sic in foro penitentiali factus est papa minor: et confessor maior: vt in pre. iuribus. Et hoc innuit Chrys. xl. dist. multi sacerdos. extra de pe. et remis. c. f. Cardinales continebuntur penitentiario domini pape. cap. xcij. dist. c. f. xcij. dist. c. j. Tiel potius distinguendū est inter peccatum publicum et illud confiteatur pape: occultū penitentiario domini pape. Sed verū est qd in vitroq; sufficit confiteri penitentiario domini pape qui ad salvationē aīe: non tñ quoad dispensationē quā penitentiarius facere non potest: nisi de speciali mandato domini pape: sicut et curia tenet. bni Ostien.

Confessio nis cardi naliu s au ditores. Tūtū autem est vt quilibet cardinalis licetia habeat a papa: qd sibi possit eligere confessore: quū tales immediate ei subsint. c. extra de pe. et re. omnis. Exceptis epis: qui in hoc oīe sunt privilegiati. ex de pen. et re. c. f. Patriarche quum offendant: qd epi sunt: eligunt sibi confessore: vt pre. c. f. de pe. In foro cōtentioso a solo papa debent puniri: qd ei subsunt immediate. vñ Greg. Quedā de primate nostro Clemētio plata sunt: que nullo modo debent sub silentio preteriri: ne totū corpus (qd absit) moribus inuidati: si languor in capite caratus non fuerit. ii. q. vii. sicut inquit. Et Inno. iij. puniuit patriarcham Antiochenū. ex de transla. epi. c. j. Et Iohannes et Felix Constantinopolitanū. xxiiij. q. j. acutius. Nicolaus Bituricensem primatē: pro eo qd iudicabat clericos Marbonenses. x. q. iij. conquestus. Et Leo Biosco filii Alexandrinū patriarchā: pro eo qd non seruabat ipsa in ordinibus conferendis. lxxv. dist. qd a patribus: consecratione epoz. e. dist. qd die. et celebratio ne missarū. de con. di. i. nosse: et in alijs multis. xxiiij. q. j. cū beatissimus. Et Inno. iij. de falsitate reprehēdit Hierosolymitanū. ex de his que si. a pre. quanto. t. c. prece. et Bre. ix. patriarchā Bradensem eo qd contra canones epegerat iuramentū a Castellano epo. ex de ma. et obed. dilecti. Patriarchis subsunt archiepi. et ab ipsis ad eos appellat. ix. q. iij. conquestus. Non dñ Archieps inconsulto primate vel patriarcha, aliquē in epim ordinare. di. lxxv. placet. Patriarche vbiq; ante se portant crucem: nisi in urbe et vbi papa vel eius legatus insignia papalia deferens p-

sens est. de priuile. antiqua. An habeat idē ius in suis subditis patriarcha quod papa in suis. xij. dist. renouant. Qualiter petat patriarcha subjectionem ecclesiariū. de mia. et obe. inter quatuor. bni Innoc. An patriarcha in subditos suorū suffraganeoz habeat aliquā potestate. de of. or. duo. de re iud. cū inter. Jūge hic quod no. s. e. f. Ceterum. ante. f. consequēter. ver. inter patriarcha. in additione in. xvij. c. Licit autem epi possint sibi eligere confessores. vt pre. c. f. de pe. et re. Archieps tñ cui subest. dñ scire quis est confessio epi. velit nolit epi. Hoc non admittit: qd beneficiū iuris nemini est auferendū. xvij. dist. de his. in aut. de nup. circa. f. f. hoc qd. f. de reg. iu. liij. f. si quis condēnatus. ex de reg. iu. indultu. lib. vi. abi de hoc no. Nec aliquis dñ presumi qd confessore su spectum eligat: qd nemo presumit immemor sue salutis. j. q. vii. sanctissimus. ex de elec. significasti. ij. Et etiam ipsum potest compellere vt sibi confiteat: si suspectū habeat confessore: qd et ab ipso de aīa epi ratio exigetur. c. ex de of. or. pastoralis. et. cirrefragaz. bili. extra de censi. romana. lib. vij. Nec istud prohibet decre. pre. ne pro dilatione. extra de pe. Sed quū intendat animarum periculis potius hoc admittit. secundum Ostien. in summa de pe. f. cui confitendum. ver. sed nunquid archiepiscopus.

Repertoriū in quibus casibus communiter offenditur Episcopi, et sunt 62. iure probati. Cap. 20.

Ed ut sciant epi et qui istiusmodi sunt. in quibus ecclesiā quam debent regere scandalizant: et in quibus peccant cōter et confiteri debent: Potent casus infra scriptos. Et primū est: qd scienter celebrat: vel ordines faciunt: vel etiā indicant subditos: duz in mortali constitutos. se sciunt. t. extra de coha. cleri. et mu. vestra. f. f. t. c. f. xxxij. di. f. verum. e. ad hec. extra de tempo. or. e. vlt. de ele. ex. mi. c. f. iij. q. vii. in dicet. c. postulatus. e. in granibus. c. sacerdos. xi. q. iij. plerunq; de pe. dist. vi. qui vult. Tamen tales absolue posseunt: et dare sacramēta: et indicare: qd ab ecclisia tolerantur: licet peccent mortaliter talia in mortali exercendo. conferendo. et agendo. De hoc vide quod nota. post Archidias. s. in pri. parte istius operis. in. f. nunc querendum est quum ecclisia. v. Unde et no. Archid. in. c. lxxix. Nā tales etiā non posseunt ex vite merito: qd hoc in eis deficit: posseunt tñ ex officio qd ab ecclisia tolerant. j. q. j. f. sed obijcitur illud Ang. cum. c. seq. vsq; ad. f. ecce. et a. f. hoc igitur. e. causa. et. q. cum. c. seq. vsq; ad. f. sed obijcitur. et. f. cum. vita. e. causa. et. q. cum. c. seq. dictum est a domino. et. iij. q. vii. f. vlt. et de cons. dist. iii. quo. cu. pre. et seq. e. Et no. Ostien. in summa de remissionib. f. vtrum fiat. et de of. or. f. et a quo. ver. hec igitur sit fides tua. Et ego hoc latius disputau. s. in prima parte istius operis. in. f. Et qd dignitas. in. viij. c. t. f. op. sacramenta. c. et in. lxv. c. in. f. Ceterum: qd in f. Secundū est: qd conserunt beneficia indiferente et cōtra deum maxime obtēti carnalitatis personis minus idoneis ad talia beneficia obtinenda. extra vt ec. bene. vt nostrum. de preben. graue. de etate et qua. inde corum est. j. q. j. si quis neq; Si autē consanguineus prelati dignus est: in veritate fortius tenetur ei qd extraneo prouidere. et. extra de coha. cleri. et mu. c. f. f. q. j. filium. c. quibusdam. ad f. melius. xij. q. ij. non

Archieps
privilegia.

In qbs
vulgo
aberrant
episcopi.

existimemus. lxxvi. dist. non satis. Prelati vero nostri temporis hoc nimis communiter amplectentes preter suum sanguinem hodie quasi nihil reputant esse dignum. qz ceci sunt epi circa consanguineos. no. i. q. ii. peruenit Ber. Miras. Ut epi cui committunt alias: cui at res temporales committant non inueniunt. Nam epi alicui nepotulo suo committut multa milia animarum: cui non committerent duo papa. b3 Ostien. qui ita non in summa de sumo. s. qua liter. sub. s. lingua. Be ista materia plene dixi supra in. vii. pape consideratione. V. caueat summus pontifex. in. xv. c. ibi videas. Tertium est. qz indocti et minus idoneum scienter ordinant. qui vnu pede tenet in mundanis: et alium in ecclesiasticis apparere. xlvi. di. c. fi. c. hinc etenim. cu. s. pre. extra de eta. et qua. ex rone. c. qz sit. de tempo. or. vel no est. xxiij. di. qn eps. lxx. di. c. i. Quartum est. qz rogan superiorem pro indigno scienter. l. di. miror. Multis at modis dnr indigni vel minus idonei i qui ordina ri dnt quos oms repellere tenentur epi. quod dic vt plene no. Ostien. in summa. extra de tempo. or. s. et cui. sub. s. ibi seq. continentibus regulas apli. Id sequitur aut Bratianus a. xxv. dis. s. nunc aut. vsg ad. l. di. Ostien. etiam not. in summa de scri. in ordi fa. s. qn fieri beat. Quintum est: qz trahut monachos et alios religiosos de monasteriis sine ca et contra voluntatem abbatum. lvii. di. c. j. t. ii. xvii. q. ii. qz sit. s. de hoc et. c. luminoso. Hoc enim propriuz prope est. ix. q. ii. per principale. contra. ii. q. vii. cu. pastoris. et in eo quod no. i. q. j. per principalem. gl. ii. huic contra sto. cum additione Bar. in pre. c. cu. pastoris. posita. Sextum est. qz conferunt ordines loco remunerationis. simonia mentalis est. extra de simo. c. fi. t. j. q. j. sunt nonnulli. qn non habeat aliud quod coferant. que tu ordinis collatio debet esse discreti iudicij. qz rarum est o quod magnu est. lxx. di. si officia. Septimum est. qz ipsi ex laicis vel quasi subito promouent spe dignitatis. lxx. di. hoc ad nos. c. ordinatos. xlviij. di. facit. extra de elec. cum causaz. de tempo. or. c. nullus. et. lib. vi. s. j. Vel qz principium electionis sue fuit alias vitium. Unde non possunt bono exitu peragi que malo principio sunt inchoata. lxi. di. miramur. c. in sacerdotibus. et. c. misserum. i. q. i. principatus. de elec. per inquisitionem. qz principium in electionibus attenditur. e. t. dudum. i. in gl. ista tria. vbi de hoc. Octauum est. qz promouent clericos sine titulo. que postea mendicare coguntur. lxx. di. neminem. et. c. sanctorum. extra de prebe. eps. t. c. cum sim. xcij. di. diaconi. v. ibi. Mendicat infelix. extra de renun. ad supplicationem. Nonum est. qz indistincte sine literis. proprii prelati clericos recipiunt alienos. lxvj. di. illud. t. c. si quis. t. c. de alie na. et. c. clericos. extra de cle. pe. cap. vlt. lxxij. distin. clericum. Unde et receptus et recipiens deponi dnt. xxi. q. ii. c. i. t. ii. sufficiunt tu litere pape. extra de cle. non res. fraternitati. Decimus. qz negligunt propios clericos idoneos. et relinquunt eos quasi oues errantes. lxxij. di. eps. Undecim. qz promouent aliquos inuitos nulla ca hoc exigete: nisi forte odio. vt. lxxij. di. c. i. t. ii. c. vbi ista. c. honoratus. c. consulunt. xcv. q. ii. denuntiam. Sed die vt ibi in summa. Et per Ostien. de eta. et. qua. s. ordo. s. circa hoc qritur. et seq. Vide quod legit et no. extra de eta. et. qua. queris. t. e. t. in clemen. c. vt hi. Duodecimum est. qz non servant tpa aliquoties in ordinibus celebratis. extra de tempo. or. cum quidaz. t. c. dilectus. Et

de hoc. lxxv. di. per totum. Tredecimum. qz non servant interstitia temporum in ordinibus celebratis. lxxv. et. lxxviii. di. p. totu. Decimquartu est. qz sustinent clericos in suo delicto. nec corrigunt obtentu obsequii sibi prestiti. vel carnalis amoris. vel pecunie corruptionis. lxxviii. di. si quis eps. t. c. neemo. t. c. error. t. c. consensit. lxxvi. di. c. i. extra de of. or. irrefragabili. in si. ibi. Mirideant itaqz diligerter ecclesiarum prelati: vt hoc salutare statutum ad questum pecunie vel grauamen aliud no conviertat. An prelati possint penas pecuniarias recipere per criminibus puniendis. et no. extra de penis. sua. vbi de hoc. xxiij. q. v. si vos. xii. q. ii. fraternitas. xviii. dis. qm quidez. vbi de hoc. et. xxii. di. quacqz. vbi de hoc. et. xxi. q. v. si quis cuiuslibet. vbi de hoc. extra de of. or. cum dilectus. de delic pu. c. i. legitur. t. no. per Archid. extra de sen. ex. venerabilibus. s. deniqz. vi. li. Penas at pecuniarias quas recipit eps. non lucrat ipse sed in utilitatem ecclesie vertere debet. vt legitur et no. de penis. c. ii. Hoc tenet Ostien. in summa. de of. or. s. qd pertinet. s. non t. Et in summa de accu. rubricella de criminibus sine ordine puniendis. s. vlt. Et Archid. in. c. de sen. ex. venerabilibus. s. deniqz. li. vi. Et addit quod scripsi. j. s. Hunc ad iudicis. s. viii. xlvi. c. quod nullo modo servant epi. immo eas imburstant cam alta mammona. Quindicum. qz omittunt punire delicta y populis placent. quod plebi sibi commisse perniciosuz est. et qz magis vtuntur consilii laicoru: qz clericoz. lxxviii. di. nihil. lxxviii. di. peruenit. et. c. nuntiatum. l. dist. si quis diaconus. Sedecimum. qz parum aut nihil volunt pauperibus erogare. vnde vacuum nomen epi hnt. lxxvi. di. fratre. t. c. non satis. Decimum septimum. qz non defendunt: vel negligenter. videntur et orphanos et pauperes et alias personas miserabiles ad defensionez ecclesie spectantes. lxxvii. di. per totum. Decimumoctauum. qz nimiam cura hnt de rebus typalibus. quum tu scriptum sit qz epi nullam curam rei familiaris ad se reuocent. sed lectioni zationi et verbo predicationis tantummodo va cent. lxxviii. di. perlatum est. et. ii. c. sequentibus. Decimunonuz. qz vni persone plura beneficia coferunt contra apostolum et Greg. lxxix. di. singula. etiam sine dispensatione in simplicibus beneficiis. no. de elec. dudum. ii. Vicesimum. qz volunt habere oeconomos. sub quoqz testimonio res ecclesie gubernantur. contra iura. lxxix. di. volumus. et. c. qz in quibusdam. xvi. q. vi. qm. ix. q. iii. cum simus. Et si hnt oeconomos. nolunt habere nisi laicos. contra iura. lxxix. di. indicatu. xvi. q. vii. in nona actione. vel consanguineos. contra consilium Toletanu. lxxxv. di. docent. vbi eps vsg ad annu suspenditur. et oeconomicos in duplum puniuntur. Vicesimumprimum. qz vnu inuidet alteri. et laborat vt eadat. et adiuu. cem. discrepant in diuinis. xc. di. c. vlt. Vicesimum secundum. qz appropriant sibi omnia bona ecclesia stica. xcii. di. diaconi. v. xii. q. i. res ecclesie. Vicesimumtertium. qz contemnit presbyteros. et vbi ipsi sunt. non committunt eis officium facere. vel predicare. ac si essent gibbos vel idiote vel eis inuident. xcv. dist. ecce. Epi enim et presbyteri. dnt regere ecclesiam in communi. xcij. di. olim. Nec habere dicunt presbyteri epm. vt principem: nisi ipse habeat eos vt senator. xcij. di. esto. Vicesimumquartum. qz o2 dinant per simoniam: pecunia accipiendo pro ordi nibus

nibus vel munus quodcunq; per se vel per suos mediatores nunc participando euz notariis suis lucra literaru; nunc sigilloz; nunc totu lucru accipiendo; ad hec. i. q. j. cū ordinaretur eps. c. eos. t. cito turpe. c. sunt nonnulli. c. si quis neqz. c. si quis eps. t. q. ij. nullus abbas. c. sicut eps. t. q. ij. saluator. extra de simo. c. j. Et de radice infecta bonus fructus exire non potest. j. q. j. fertur. Junge hic quod notaui. s. post commentum threnoz. in. s. magno. postqz dei gratia. t. v. prohdolor. t. v. sed nunquid. t. v. sed dicunt in. x. c. Et quod notaui. supra in. ij. parte. in. v. c. in. ij. thren. v. principes nostri prelati. t. ih additione ibi. que i. cipit. crederem tamen. Et nisi talis renunciët saluari non potest. vt pre. c. si quis neqz. Uix credo maxime in Hispania qd de centum epis sit vñus qui non sit simoniacus in ordinibus t. beneficijs conferendis. Nam nec propter aliud ordines celebrant: dan tes suas benedictiones a dño maledicti. j. q. j. maledic: nisi vt lucentur pecunias. Unde in vna ordinatione lucrabitur ibi epis nunc per expressas nunc per tacitas simonias. suarū literarū. sigilloz. portaz rioroz. matricularū obtentu. cccc. t. quingentos t. eo amplius frequenter florenos. Nec de hoc videntur habere conscientiā occecati a dño in cupiditate sua: non consuetudinē sed corruptelā verins illius prouincie allegatēs: que colligitur. j. q. j. nullus eps. gra uamen. extra de simo. non satis. c. cū in ecclesie. c. ea que. c. iacobus. t. c. sicut pro certo. **Vicesimumquintu** m. Nec absoluunt aliquē: nisi absolutio redimatur. extra de simo. ad aures. **Vicesimumseptimu** z qd vtuntur consilio clericoz extraneoz conceptis proprijs qui melius scirent vellent t. possent consulere. extra de his que si. a pre. nouit. **Vicesimumseptimu** z qd laici sciunt eoz conscientiā: t. presbyteri ignorantiae ha bent idoneos secum cubicularios: qui eis reddant testimonium conuersationis. j. q. vii. cum pastoris. c. peruenit. **Vicesimumoctau**m: quia eti in clericatu fuerint: sunt tamen idiote: t. permittut se in epos promoueri. xxij. distin. qui episcopus. xxxvij. distin. omnes. j. q. vii. conuenientibus. j. q. j. vii. lissimus. viii. q. j. licet. extra de elec. cum in cunctis. extra de et. t. qua. qzuis. **Vicesimumnonum**: quia quim pmozi sunt: negligunt discere vel doceri. Unde t. tales is fideles sunt. b. m. sanctum Clementem. xxxvij. disti. nullus eps. Et b. m. Greg. Stultus est qui in eo maiorem se existimat: vt bona que audierit discere contemnat. xxij. dist. de constantinopolitana. Idez probat Aug. xxij. q. ij. si habes. Et Innocen. dicens qd eps per exercitium legendi potest acquirere scientie margaritā. extra de renun. post translationē. s. Leterum. Nam omne artificium per continuū exercitiū recipit incrementū. ff. de leg. ij. legatis seruis. s. horna tricibus. **Tricesimum**: quia nolunt vel nelciunt canonicibus obediens: quare deberent ab administratio ne vsq ad dignam satisfactionem remoueri. xv. q. pri. omnia. cum. c. sequen. xv. dist. sancta. xij. distin. si romanoz. iii. dist. s. fi. Et violatores canonu in spiritu sanctu peccant quo dictante conscripti sunt. xv. q. j. violatores. c. sunt quidam. l. dist. si ille. cap. si quis diaconus. lxx. dist. illud sane. Id. qd episcopi quia lepe t. sepius veniunt contra: essent lepe t. sepius puniendi. extra de excel. pre. nimis prava. c. nimis iniqua. c. fi. Igitur presumptuosum est assere re qd absq canonibus sacris per solā biblia vel theologia theorica regi posset ecclesia sancta dei: sed hoc tm consueuerant asserere ius canonici ignorantes:

presertim viri religiosi superbi qui ab Innocen. ij. idiote vocantur: qui sunt iuri ignari. extra de vo. t vo. re. ex multa. s. illis. t ideo despiciunt scientiā quia ignorant. Et tamen toto die partim presumptione. ne insej reputentur: partim avaritia, vt lucentur: respondent de casibus quos ignorant, ponentes se t. alios in errore t. de risu: quia imperit matheseos loquens de ea risu pater. xxxvij. distin. qui de mensa. Et tales diuinando respondent sicut sepe eos derisi loquentes de sensu proprio non de iure: quod ignorant. contra. c. xxxvij. dist. relatum. Nulla maior superbia qd non propriā ignorantia confiteri. Recurrat ergo quilibet pro casibus ad iurisperitos nō ad religiosos: qd tractant fabrilia fabri. in prologo blie. c. v. Canonica enim scientia practica theologia est: t. licet isti religiosi communiter ignorant canonos: ipsis tñ nihilominus adstringuntur. extra de consti. c. j. t. c. fi. de tempo. or. vel non est. Compo. Et hoc sancti doctores approbant. xix. t sequentibus tribus distinctionibus per totu. t. xxxvij. dist. que ipsis. **Tricesimumprimu**: quia nimis creduli sunt in preiudicium alioz: t. ante qd eis constet de crimi ne suas sententias fulminant contra cano. lxxxvij. distin. siquid. xi. q. ij. qzuis. t. c. non solum. c. graue. vij. q. j. ex merito. xxxvij. dist. habuisse. xxx. q. v. s. his ita. c. nulluz. extra de accusa. qualiter. ij. Et de hoc supra dixi in. v. consideratione papali. ver. sed t. a. vitio. in. xij. **Tricesimumsecundu**: qd volunt in ecclesia colonas erigere non quos nouerint meliores: s. quos ipsi magis diligunt: t. quoz sunt obsequijs deliniti. viii. q. j. Moryles. xij. q. ij. gloria. j. q. ij. ex multis. ibi. Nec eligant in domo dei qui maiores sacculos pecunie conserant: led. eos qui moribus t. disciplina atqz scientia diuites pro officio suo ipsam valeant sustentare ecclesiam. Adde quod dixi. s. e. s. nunc autē ad fratres. ver. item beneficia. in. c. xvi. **Trigesimumtertiu** z: quia paulatim quolibet anno ius parochia le subtrahendo sibi appropriant: t. clericos grauat. p. q. ij. qd cognovimus. c. inter cetera. xvi. q. j. constitutum est. **Tricesimumquartu**: quia vñscuntur iniurias personales: contra cano. j. q. vii. si quis omnem. in. fi. xlvi. dist. seditionarios. xxij. q. iii. inter qzrelas. Ut tamen est iniuria que tangat prelatum: qd non tangat ecclesiam: qd eps est in ecclesia: t. ecclesia in eo. vij. q. j. scire. Pro ecclesiæ autem iniuria excommunicare potest: notatur de hoc. xxij. q. iij. guilisarius. ij. q. vij. si quis erga. vide quod legitur t. no. ex de penis. romana. lib. vij. Volunt esse actores t. iudices: t. tamen quim persona actoris assumitur: indicaria potestas amittitur. ij. q. j. s. sciendum. Et ideo eps actor vel reus non debet esse iudex. xij. q. j. si clericus. iij. q. iii. c. j. t. ij. **Trigesimumquintu** m: qd pro minimis culpis paratos etiam corrigi excommunicant: quim tamen nemo excommunicari debeat: nisi pro magnis peccatis: t. quando aliter corrigi nō potest. xij. q. ij. epis: t. cap. nemo. **Trigesimumseptu** m: quia expellunt illos qui predecessoribus suis fideliter seruierunt: t. (quod deterius est) remuneratione seruitij quam receperant spoliants: contra cano. xij. q. ij. hec huins placiti. xvj. q. vij. illud. **Trigesimumseptu** m: quia aduocatis vel servitoribus nolunt redere quod promiserunt: nec ipsos remunerare: contra iura. xij. q. ij. quicunqz suffragio: t. cap. ecclesiastis. ff. loca. qui operas. ff. de vari. t. extraor. cog. l. j. s. in honorarijs. iij. q. vij. s. tria. in versi. apud vibem. **Tricesimumoctau**m: quia volunt qd eis credatur

in preindictum aliorū contra illud. vij. q. ij. ephs. & c. si tantū. c. placuit. xv. q. v. c. ij. **Trigesimum nonum:** quia soli volunt clericos deponere: quum tamen in depositione presbyteri requirantur sex ep̄i preter p̄ prium, qui debet esse septimus. In depositione diaconi tres. l. dist. studeat. xv. q. j. de crimine. & q. viij. sexlx. & c. si presbyteri. Etenim solus non potest auferre honores ep̄s; licet solus dare possit. xv. q. viij. sexta accusatione. extra de transla. inter corpora alia. respō. pri. post prin. Unde nec minores clericos deponere potest: nisi c̄i capitulo suo. xv. q. viij. ephs nullibus. vide quod legitur & no. extra de here. quoniam. lib. vij. **Quadragesimum:** quia impugnant exemptos iniuste: nec seruant eorum priuilegia. xv. q. j. frater noster. extra de priuile. dilecti: & cap. quanto. extra de ex. p̄. c. penit. & vlt. & c. frequensi in cle. & de priuile. & ex. p̄. c. archiepo. in cle. & de censi. & ex ac. ad nostruz. in cle. **Quadragesimum primum:** ligant & absoluunt sine cause cognitione. vnde diuersas penas pati debent. xxij. q. ij. de illicita. ex de sen. ex. sacro. Si cut enim quosdam gratia fauoris sublimant: sic perlungit alios odio inuidiaq; humiliant. xv. q. viij. c. j. **Quadragesimum secundum:** quia in conuiuio non faciunt legi sacras lectiones. xluij. dist. pro reverētate. Nam dum corpus diuersis fercit: nisi lectio retrahatur: lingua in detractionibus relaxatur: vt dicit Greg. in moralibus. lib. j. z. xluij. dist. cōmilia. & c. prece. Et propterea diues epulo amplius in lingua ardebat: quia delicata gustauerat: & h̄is quam detrahendo relaxauerat. Unde P̄. Rauen. loquens damnato diviti ait. Si iam te totum possidet ignis: quare solius lingue desideras estib; subueniri? An quia lingua magis virtut; magis ardet: que pauperi insultavit que misericordiam denegauit: hec precedit ad iudicium: hec prima degustat cruciatus: que deliciosos cibos & odorata pocula degustauit. Item Grego. in homil. Quid autem est q̄ in tormentis positus linguam suam refrigerari posset: nisi q̄i qui conuando de loquacitate peccauerat: per retributionis iustitiam in lingua atrociter ardebat: abundare enī in conuiuis loquacitas solet. **Quadragesimum tertium:** quia in ecclesia vel dum in publico prodeunt: in cumentis lineis non videntur, & pallia habent diffibulata vt. seculares: contra consilium. extra de vi. & ho. cle. clericū. ij. ad fin. **Quadragesimum quartum:** quia magis curant de lautis conuiujs q̄ de diuinis officijs. Inde procedit peccatum luxurie: inde fabule & oīole inde virtutum eneratio: inde fomentum criminum. xluij. dist. q. j. & cap. seq. per totuz. Inde consurgunt ad cōcentum aiuum matutinum continua syncopa transcurrentes: & vix celebrant quater in anno: & vtinaz nec tunc taliter celebrarent. extra de cel. mis. dolentes. Inde faciunt sibi dici missam iuxta lectuz in domo vbi spurcie multe sunt. vnde diuinam partitiam ad iracundiaz prouocant: & minus malū esse eis missam non audire: q̄ in domibus sic ipsam audire: in quibus sine causa magna nullatenus sunt celebrande. de consec. dist. j. c. j. & c. sicut non aliij. cum cap. sequi. quia diuersis ex causis ep̄i se absentant ab ecclesijs: nec commode possunt frequenter ad eas accedere ad missam dicendam vel audiendam: conceditur eis hodie habere altare viaticū & in domibus celebrare vel missam audire. extra de priuile. quoniam lib. vj. **Quadragesimum quintum:** quia chartas & instrumenta ecclesie non custodiunt. vj. q. ij. si quis

de clericis. Intimo res dilapidant male administrando: contra cano. xvij. q. j. in canonibus. xxvij. dist. de syracusane. xij. q. ij. & si illi: & cap. vulnerante. c. apostolicos. extra de elec. q̄ sicut de offi. dele. venerabili. de accusa. c. vlt. de simo. per tuas. j. **Quadragesimum sextum:** quia res alienas usurpant. xvij. q. vij. placuit nec ipsas reddere volūt a predecessoribus occupatas. eorum sanctitatem & conscientiam preuententes: quā tamen nihil interfit quoad periculum anime inuadere alienas: aut scienter detinere: sicut dicit conciliu generale. extra de resti. spo. sepe contingit & ideo quod alienum est: reddi debet. extra de testa. filius. q. viij. s. item peccato ciuium. v. sicut: quia nihil desperit utilitatibus ecclesiarum: si ea que sunt aliena reddantur. liij. dist. generalis. in fi. vbi de hoc. extra de postu. pre. bone. ij. vbi de hoc in glos. q̄i si. **Quadragesimum septimum:** quia non cognoscunt seipso: cuius seminis. cuius vite. cuiusve generis sint: sed in cathedris suis & cornibus gloriantes. presbiteros & clericos. viij. q. j. quid aut: fratres suos hec filios suos seculares despiciunt & contemnunt. Sed si se attenderent: non paterentur sacerdotes minores sedere iuxta scabellum pedum suorum intra camaram suam: in qua ephs debet se recognoscere collegam: q̄zuis in ecclesia & extra cameram superior: sedere debeat. xcv. dist. episcopus in ecclesia. Nam b̄m Greg. quum culpa non subest b̄m rationem humilitatis: omnes equales sumus. xxij. dist. de constantinopolitana. Sicut dicit Grego. Dominus ostendit petro vt se cognoscet anteq̄ ipsum vniuerse ecclesie preponeret: & ideo ipsum permisit cadere: vt in se addisceret qualiter debeat alijs misereri. l. dist. considerandum: & c. fidelior. Quid enim intolerabilius b̄m Hiero. q̄i q̄ natu in tugurio rusticano & paupere domo: qui vix poterat habere panem de milio unde saturaret ventrem rugientem: nunc fastidit melia & panem de simili. de flore farine mundissimo & subtilissimo factum. xij. q. ij. gloria. **Quadragesimum octavum:** quia faciunt indiscretas & fatuas remissiones. extra de pe. & re. cum ex eo. s. ad hec. **Quadragesimum nonum:** quia grauant subditos in tallijs & extactionibus & encenjs que ad numerum veniunt quantitatē: & in subsidij que petunt non charitatiis sed excoriatius & tyranicis: propter que deberent in quadruplum condemnari. xvij. dist. quoniam. de hoc. x. q. ij. inter cetera. c. quia cognovimus extra de ex. pla. cum ad quorundam. de censi. c. apol. stolus. & cap. procurationes. Jure novo etiam puniuntur. extra de censi. romana. s. pe. & vlt. & c. exig. & cap. felicis. lib. vj. Et de hoc. s. tetigi in. s. nunc autem. de immu. et. quia pleriq. v. inter patriarcham. ver. offendunt in cap. xvij. Tales deberent manda re memorie q̄ manus suas deberent seruare innoxias deo & principe nullumq; lucrum contingere. in auf. de manda. prime. s. i. Coll. iij. C. de superindie. l. j. lib. x. ff. de damn. infec. ex damni. in auf. de collato. s. h̄is quoq; coll. ix. xvij. q. j. s. nouarum. extra de vi. & ho. cle. cum ab omni. extra de rescrisp. statutum. li. vj. **Quintag. simum:** Excedunt iniuste excommunicando: & suspendendo: vel quia hoc faciunt sine consensus capituli. xv. q. vij. nullus. saluo eo quod dicitur extra de consue. non putamus lib. vj. Sed hic vide quod no. xv. q. vij. episcopus. & extra de os. or. irrestragibili. in glos. vel per decanum. Vel quia non seruat ordinem iudiciarum. extra de ex. pre. c. j. puta. quia sententias suas fulminant: & excommunicant null. a